№

Дело № 1 –52/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Верхняя Пышма 04 февраля 2025 года 

Верхнепышминский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Удинцевой Н.П.,

при секретарях Холкиной Н.А., Негматовой Д.А., Зотовой С.А., Молдагалиеве М.М., с участием 

государственного обвинителя – Рогацевич Ю.С., 

защитников – адвокатов Дианова А.С., Неволина В.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено 18.09.2024 года в г.Верхняя пышма Свердловской области при следующих обстоятельствах:

Не позднее середины марта 2024 года, точные дата и время не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте на территории Свердловской области, преследующего корыстную цель получения незаконного материального обогащения путём незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, употребляющих наркотические средства, с целью извлечения для себя материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Выполняя действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбывающим наркотические средства посредством сети «Интернет», и используя, принадлежащий ему сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro Мах» 

<

данные изъяты> обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», путём переписки в кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным лицом, договорился о совместном незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере. 

При этом распределив роли следующим образом: вышеуказанное неустановленное лицо должно было предоставлять ФИО1 в кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) информацию о местонахождении тайников с крупной партией наркотического средства, которые ФИО1 должен был забирать, расфасовывать и размещать наркотические средства мелкими партиями в организованные им новые тайники, передавая информацию о тайниках путем сообщений в кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) вышеуказанному неустановленному лицу, который в дальнейшем должен был размещать в профиле неустановленного аккаунта в кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) фотографии мест нахождения тайников с наркотическими средствами для приобретателей наркотических средств, получать от них оплату, сообщая местонахождение тайников, таким образом, сбывая наркотические средства, и выплачивать ФИО1 вознаграждение. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с середины марта 2024 года до 18.09.2024, неустановленное лицо, выполняя принятые на себя обязанности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, подыскало неустановленного поставщика, у которого при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 355,27 грамма, в крупном размере.

Согласно достигнутой договорённости неустановленный поставщик, в период с середины марта 2024 года до 18.09.2024, поместил приобретенное неустановленным лицом вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 355,27 грамма, в крупном размере, в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории Свердловской области, о месте нахождения которого сообщил неустановленному лицу, а тот, в свою, очередь, посредством обмена сообщениями в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передал в указанный период времени данную информацию ФИО1 для расфасовки наркотического средства в индивидуальные упаковки, массами достаточными для однократного употребления, размещения приготовленных им свертков в отдельные тайники на территории Свердловской области с целью последующего предложения и совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям, в составе группы лиц по предварительному сговору, через профиль неустановленного аккаунта, зарегистрированного в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

В свою очередь, ФИО1, выполняя принятые на себя обязательства в составе группы лиц по предварительному сговору, в указанный период времени, на неустановленном автомобиле прибыл к тайнику, оборудованному в неустановленном месте на территории Свердловской области, из которого извлек вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 355,27 грамма, в крупном размере, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, по месту своего проживания, где расфасовал его в не менее чем в 2 пакета из полимерного материала, массами 79,91 грамма, 263,74 грамма, в крупном размере, в 1 контейнер из бесцветного полимерного материала с двумя крышками, массой 11,07 грамма, в крупном размере, и во фрагмент полимерной бутылки, массой 0,55 грамма, в значительном размере, которые продолжил незаконно хранить в квартире по указанному выше адресу с целью последующей расфасовки в индивидуальные упаковки, массами достаточными для однократного употребления, размещения приготовленных им свертков в отдельные тайники на территории Свердловской области с целью последующего предложения и совместного незаконного сбыта приобретателям, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, через профиль неустановленного аккаунта, зарегистрированного в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.09.2024 около 14:00 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками УФСБ России по Свердловской области.

18.09.2024 в период с 14:00 часов до 15:40 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, сотрудниками УФСБ России по Свердловской области было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 355,27 грамма, в крупном размере, расфасованное и упакованное в 2 пакета из полимерного материала, массами 79,91 грамма, 263,74 грамма, в крупных размерах, в 1 контейнер из бесцветного полимерного материала с двумя крышками, массой 11,07 грамма, в крупном размере, и во фрагмент полимерной бутылки, массой 0,55 грамма, в значительном размере, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть приобретателям, в составе группы лиц по предварительному сговору, через профиль неустановленного аккаунта, зарегистрированного в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1 и его неустановленное лицо обязаны были соблюдать требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) (далее по тексту Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»). В соответствии с требованиями ч.1 ст.2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с требованиями ч.ч.1-3 статьи 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации. Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации. Правительство Российской Федерации устанавливает порядок допуска лиц к работе с наркотическими средствами, психотропными веществами и внесенными в Список I прекурсорами.

В соответствии с требованиями ч.1 ст.14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29,34-36, предусматривающих уничтожение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов, оборудования и наркосодержащих растений; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в научных и учебных целях; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в экспертной деятельности; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в оперативно-розыскной деятельности. В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, в любых количествах, в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается. В соответствии с требованиями ст.23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск, реализация и распределение наркотических средств и психотропных веществ, а также отпуск и реализация внесенных в Список I прекурсоров, осуществляются только юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. В соответствии с требованиями ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, допускается только для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, и осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с требованиями ст.25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск наркотических лекарственных препаратов и психотропных лекарственных препаратов физическим лицам производится только в аптечных организациях либо в медицинских организациях или обособленных подразделениях медицинских организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и удаленных от населенных пунктов местностях, в которых отсутствуют аптечные организации, при наличии у аптечных организаций, медицинских организаций, их обособленных подразделений лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 и его неустановленным соучастником нарушены требования ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 23, ст. 24, ст. 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями). На основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), крупным размером наркотического средства - героина (диацетилморфина), а также всех смесей, в состав которых входит данное наркотическое средство, признается любое их количество, массой свыше 2,5 грамма, но не более 1000 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 355,27 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступление совершено им 18.09.2024 года в г.Верхняя пышма Свердловской области при следующих обстоятельствах:

Кроме того, 16.09.2024, около 22:00 часов, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

16.09.2024 в период с 22:45 до 22:47 часов, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S24 Ultra» 

<

данные изъяты> обладающий возможностью выхода в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, посредством обмена сообщениями в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), договорился с неустановленным лицом о приобретении вещества, содержащего наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 6,02 грамма, в крупном размере, за денежное вознаграждение в размере 66812 рублей, без цели сбыта, для личного употребления.

16.09.2024 в период с 22:47 до 23:05 часов, ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S24 Ultra» 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, через обменник крипто-валюты «Roal-coin» (Роял-коин) перевел в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство на неустановленный электронный счёт денежные средства в размере 66812 рублей. 

Неустановленное лицо, после подтверждения поступления денежных средств на указанный им счет, 16.09.2024 в период с 22:47 до 23:05 часов, в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передало ФИО1 сообщение с местом нахождения тайника, с приобретенным им вышеуказанным наркотическим средством, оборудованного на расстоянии около 777 метров от ТЦ «Wow house» (Вау хауз), расположенного по адресу: 

<

...> и на расстоянии около 1090 метров от здания №1 по ул.Красных Зорь в г.Екатеринбурге (десятичные координаты: №

16.09.2024 в период с 23:05 до 14:00 часов 18.09.2024, ФИО1, действуя умышленно, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, прибыл к тайнику, оборудованному на расстоянии около 777 метров от ТЦ «Wow house» (Вау хауз), расположенного по адресу: 

<

...> и на расстоянии около 1090 метров от здания №1 по улице Красных Зорь в г.Екатеринбурге (десятичные координаты: №), из которого извлек вещество, содержащее наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 6,02 грамма, в крупном размере, которое незаконно перевез на неустановленном автомобиле в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> по месту своего проживания, где стал незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления.

18.09.2024 около 14:00 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками УФСБ России по Свердловской области.

18.09.2024 в период с 14:00 часов до 15:40 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, сотрудниками УФСБ России по Свердловской области было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 6,02 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил по месту своего проживания без цели сбыта, для личного употребления.

ФИО1 обязан был соблюдать требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) (далее по тексту Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»). В соответствии с требованиями ч.1 ст.2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с требованиями ч.ч. 1-3 статьи 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации. Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации. Правительство Российской Федерации устанавливает порядок допуска лиц к работе с наркотическими средствами, психотропными веществами и внесенными в Список I прекурсорами.

В соответствии с требованиями ч.1 ст.14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29,34-36, предусматривающих уничтожение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов, оборудования и наркосодержащих растений; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в научных и учебных целях; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в экспертной деятельности; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в оперативно-розыскной деятельности. В соответствии с требованиями ч.2 ст.20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, в любых количествах, в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается. В соответствии с требованиями ст.24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, допускается только для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, и осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с требованиями ст.25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск наркотических лекарственных препаратов и психотропных лекарственных препаратов физическим лицам производится только в аптечных организациях либо в медицинских организациях или обособленных подразделениях медицинских организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и удаленных от населенных пунктов местностях, в которых отсутствуют аптечные организации, при наличии у аптечных организаций, медицинских организаций, их обособленных подразделений лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Таким образом, ФИО1 нарушены требования ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24, ст. 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями).

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), крупным размером наркотического средства - метадона (фенадона, долофина), а также всех смесей, в состав которых входит данное наркотическое средство, признается любое их количество, массой свыше 1 грамма, но не превышающей 100 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 6,02 грамма, относится к крупному размеру.

По факту покушения на сбыт наркотических средств:

Подсудимый ФИО1, не признав свою вину, отказался от дачи показаний. 

В судебном заседании были оглашены протоколы допроса ФИО1 (л.д.205-211,217-222 т.1, 18-21 т.2). В ходе следствия ФИО1 давал показания о том, что в связи с отсутствием денежных средств, в марте 2024 году решил устроиться в качестве курьера – закладчика в интернет-магазин. В связи с чем, в середине марта, находясь у себя дома с помощью принадлежащего ему сотового телефона «Iphon 14 Pro max», с абонентским номером №, в программе «Телеграмм» с аккаунта, который он зарегистрировал под ником «

<

данные изъяты>» списался с неизвестным куратором магазина, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», от которого получил обучающее сообщение, в котором были перечислены способы работы «закладчика» наркотических средств, способ получения «мастер-кладов» - свертков с большим количеством наркотических средств, способы расфасовки и организации тайников, как фотографировать и направлять куратору фотографии места расположения тайников. Изучив сообщение, он написал, что готов приступить к работе. Куратор обещал платить за каждый организованный им тайник по 500 рублей, которые будут поступать на его виртуальный кошелек «

<

данные изъяты>». С марта по июнь 2024 года он разложил некоторое количество наркотических средств по указанию куратора. В середине 2024 года, когда он находился у себя дома, от куратора получил фотографию с местонахождением тайника с наркотическим средством - героин, массой около 200 грамм. Прибыв на место по географическим координатам в районе Эльмаш г.Екатеринбурга, под деревом забрал один сверток, в котором находились 3 свертка с веществом – героин, которые он привез к себе домой в 

<

адрес>, где стал хранить с целью дальнейшей расфасовки на более мелкие партии и организации тайников. Свертки хранил под батареей. Сразу не расфосовал наркотик, поскольку хотел это сделать позже. В магазине он приобрел изоленту, электронные весы, пакетики с застежкой зип-лок для использования в расфасовке. Однако расфасовать наркотические средства не успел, поскольку 18.09.2024 года был задержан сотрудниками полиции. 

В судебном заседании ФИО1, подтвердил правильность оглашенных показаний, пояснил, что наркотические средства – героин, изъятые в его квартире, это была первая партия, которую он получил от куратора. Никто не прикасался к наркотическому средству кроме него, не помнит, но допускает, что поместил наркотическое средством в контейнер, часть наркотических средств поместил в бутылку для проверки качества. Получив наркотические средства, решил не фасовать их на мелкие партии и не исполнять договоренность с куратором, тем самым добровольно отказался от умысла на сбыт наркотических средств. До момента изъятия не решил, что делать с героином. 

Допрошенный в судебном заседании оперуполномоченный УФСБ России по Свердловской области Ш.Д. в судебном заседании дал показания о том, что в ходе проверки поступившей информации о причастности к распространению наркотических средств и хранении по месту жительства оружия, в рамках ОРМ «обследование жилых помещений», осенью 2024 года в своей квартире был задержан ФИО1 В ходе осмотра квартиры, в присутствии понятых были обнаружены и изъяты около 300 грамм героина и 6 грамм метадона, упаковочный материал, 2 сотовых телефона. Подтвердил активное содействие следствию со стороны ФИО1, который представил пароль от телефона, показал место нахождения части наркотических средств. Пояснил, что участвовал в ОРМ вместе с К.П.

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля Ш.Д. (л.д.169-171 т.1). В ходе следствия свидетель дал показания о том, что в ходе проверки поступившей информации в ходе ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО1 проживает в 

<

адрес>. 18.09.2024 года около 14:00 часов ФИО1 был задержан в указанной квартире. В ходе осмотра квартиры, в присутствии 2 понятых, были обнаружены и изъяты: в коробке с надписью «

<

данные изъяты>» в шкафу под телевизором –вещество в виде кристаллов светлого цвета, предметы похожие на пистолет, гранату, 3 электрошокера, пластиковая банка с крышкой с веществом, пипетки и шприц; в шкафу в гостинной – сверток с содержимым, электронные весы 4 шт., 2 рулона изоленты красного цвета, пустые пакеты зип-лок; на подоконнике – пакет с веществом в виде кристаллов светлого цвета, 2 мобильных телефона «Самсунг» и «Айфон»; 2 контейнера с веществом коричневого цвета кристаллической структуры, бутылка с веществом коричневого цвета. Все изъятые предметы были упакованы, был составлен протокол.

В судебном заседании свидетель подтвердил правильность оглашенных показаний. Точные дату и адрес Бохяна не помнит.

Допрошенный в судебном заседании оперуполномоченный УФСБ России по Свердловской области К.П. дал показания, аналогичные показаниям Ш.Д., данные им в суде, об организации и участии его в ОРМ «обследование жилища». Кроме того, пояснил, что понятых для осмотра квартиры пригласил он.

В судебном заседании был оглашен протокол допроса свидетеля К.П. (л.д.173-176 т.1). В ходе следствия свидетель подтвердил задержание ФИО1, изъятие в 

<

адрес> 18.09.2024 года коробки с надписью «

<

данные изъяты>» с кристаллическим веществом, предметов похожих на пистолет, гранату, 3 электрошокера, пластиковой банки с крышкой с веществом, пипетки и шприца, свертка с содержимым, 4 шт. электронных весов, 2 рулонов изоленты красного цвета, пакты зип-лок, пакета с веществом в виде кристаллов светлого цвета, 2 мобильных телефонов, 2 контейнеров и бутылик с веществом коричневого цвета.

В судебном заседании свидетель подтвердил правильность оглашенных показаний. Точные дату и адрес Бохяна не помнит.

Допрошенные в судебном заседании свидетели К.А. и Б.Е. подтвердили свое участие в качестве понятых при осмотре квартиры ФИО1 в г.Верхняя пышма, где были изъяты различные пакеты с порошкообразным веществом, телефоны. Указали на то, что все предметы упаковывались, они расписались в протоколе. Дату и адрес квартиры не помнят.

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях, судом оглашены протоколы допроса свидетелей К.А. и Б.Е. (л.д.181-183,184-186 т.1). В ходе следствия свидетели дали показания об участии в качестве понятых 18.09.2024 года при осмотре 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: в коробке с надписью «

<

данные изъяты>» в шкафу под телевизором –вещество в виде кристаллов светлого цвета, предметы похожие на пистолет, гранату, 3 электрошокера, банка с крышкой с веществом, пипетки и шприцы; в шкафу в гостиной – сверток с содержимым, электронные весы 4 шт., 2 рулона изоленты красного цвета, пустые пакеты зип-лок; на подоконнике – пакет с веществом в виде кристаллов светлого цвета, 2 мобильных телефона «Самсунг» и «Айфон»; в комнате: 2 контейнера с веществом коричневого цвета кристаллической структуры, бутылка с веществом коричневого цвета. Все изъятые предметы были упакованы, был составлен протокол, где они поставили свои подписи.

В судебном заседании свидетели подтвердили правильность оглашенных показаний.

Допрошенная в судебном заседании сожительница подсудимого Т.Е. дала показания о том, что ФИО1 является потребителем наркотических средств, в частности метадона. 18.09.2024 года они находились дома в 

<

адрес>, когда к ним пришли сотрудники полиции, задержали ФИО1 и проводили осмотр квартиры. В ходе осмотра изъяли предметы, принадлежащие подсудимому, помнит ложку, весы, изоленту. Были изъяты 2 телефона, которыми они пользовались вместе. Перед обыском сотрудники показывали ей какой-то документ. Кроме того, пояснила, что сама является потребителем наркотических средств, которые приобретала с помощью своего телефона.

Вина подсудимого подтверждается совокупностью письменных доказательств:

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления (л.д.19-21 т.1), постановления о предоставлении результатов ОРД следователю (л.д.22-24 т.1), постановления о проведении ОРМ (л.д.26 т.1), постановления судьи Свердловского областного суда о разрешении проведения ОРМ (л.д.27 т.1), протокола обследования 

<

адрес> (28-33 т.1), в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 18.09.2024 года был задержан ФИО1 по месту своего проживания в 

<

адрес> В ходе осмотра указанной квартиры были обнаружены и изъяты коробка с надписью «

<

данные изъяты>» с веществом светлого цвета, 2 пакета из полимерного материала с серо-желтым веществом, пластиковый контейнер с серо-желтым веществом, фрагмент полимерной бутылки с серо-желтым веществом, 2 сотовых телефона «Samsung Galaxy S24 Ultra» и «iPhone 14Pro Max», пакеты зип-лок пустые, 2 шт. изоленты, электронные весы, пакетик зип-лок с кристалическим веществом белого цвета и иные предметы.

Согласно заключению специалиста (л.д.35-40 т.1), заключениям физико-химических экспертиз (л.д.51-55,62-66 т.1), изъятое в 2 пакетах, в контейнере и в бутылке вещества содержат наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами 79,91 гр., 263,74 гр., 11,07 гр., 0,55 гр. Кроме того, изъятое вещество в пакете зип-лок содержит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 6,02 гр. На весах обнаружены следовые количества героина.

Порядок осмотра, признания и приобщения в качестве вещественных доказательств изъятых предметов подтверждается протоколами осмотра (л.д.68-72,78-85,105-111,129-154 т.1), постановлениями (л.д.73-74,155-158 т.1).

Как следует из протокола осмотра мобильного телефона «iPhone 14Pro Max» (л.д.129-154 т.1), в телефоне обнаружены фотографии помещений со стрелочками, датированные февралем 2024, 17.09.2024.

Таким образом, допросив подсудимого, свидетелей Ш.Д., К.П., Т.Е., К.А., Б.Е., исследовав письменные доказательства, оценив все доказательства в их совокупности, заслушав речь государственного обвинителя, суд находит вину подсудимого доказанной и кладет в основу приговора как признательные показания подсудимого, так и показания свидетелей Ш.Д., К.П., К.А., Б.Е., данные ими в ходе следствия. 

Давая оценку показаниям свидетелей и подсудимого, суд приходит к следующим выводам.

Оснований не доверять показаниям свидетелей Ш.Д., К.П., являющихся сотрудниками УФСБ и находящихся в момент задержания подсудимого при исполнении служебных обязанностей, действовавших в соответствии с требованиями закона и в рамках предоставленных им полномочий, не заинтересованных в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд не усматривает. 

Суд не находит оснований не доверять показаниям свидетелей К.А., Б.Е., которые ранее не были знакомы с ФИО1, их показания согласуются с показаниями подсудимого.

Оснований не доверять показаниям Т.Е., которая приходится сожительницей подсудимому, у суда не имеется.

Таким образом, показания указанных свидетелей, наряду с исследованными письменными доказательствами по делу, суд признает допустимыми доказательствами и полагает возможным положить их в основу приговора. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Так свидетели Ш.Д., К.П. последовательно пояснили о задержании 18.09.2024 года в 

<

адрес> ФИО1, об обнаружении и изъятии в ходе осмотра указанной квартиры 2 пакетов, 1 контейнера и пластиковой бутылки с кристаллическим веществом. Неверное указание в протоколах допроса указанных свидетелей номера квартиры ФИО1 суд расценивает как техническую описку, сам подсудимый не оспаривает проведение у него в квартире осмотра.

ФИО2 удостоверили факты изъятия в ходе осмотра указанных предметов, упаковочного материала и 2 сотовых телефонов. Процессуальный порядок при проведении указанных действий был соблюден: К.А., Б.Е. как понятым разъяснена суть проводимого действия, процессуальные права и обязанности.

Противоречия в показания указанных свидетелей суд относит к свойствам человеческой памяти со временем забывать детали произошедших событий, в основу приговора суд кладет показания, данные ими на предварительном следствии, признает их достоверными, поскольку они получены непосредственно после произошедших событий. Сами свидетели в ходе судебного следствия оглашенные показания подтвердили полностью, пояснив, что в связи с давностью произошедших событий детали могли забыть.

Показания указанных свидетелей согласуются с признательными показаниями самого ФИО1, с протоколами осмотра квартиры, осмотра сотового телефона «iPhone 14Pro Max», осмотра изъятых предметов.

Заключения экспертов, в соответствии с которыми вещества, находящиеся в 2 изъятых пакетах, контейнере и пластиковой бутылке являются наркотическим средством – героином, массами 79,91 гр., 263,74 гр., 11,07 гр., 0,55 гр., общей массой 355,27 грамма, сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, оценив все исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Версия ФИО1, возникшая в ходе судебного разбирательства, об отсутствии у него умысла на сбыт наркотических средств, изъятых у нее по месту жительства, о добровольном отказе от совершения преступления не нашла своего подтверждения, опровергается её же показаниями, неоднократно данными им в ходе следствия. 

О наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотических веществ, общей массой 355,27 грамма, помимо его признательных показаний, данных им в ходе следствия, свидетельствуют количество и объем наркотических средств, изъятых в ходе осмотра квартиры, предметы, необходимые для расфасовки в целях дальнейшего сбыта - упаковочный материал, электронные весы со следовыми количествами героина. 

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 31 УК РФ добровольным отказом от преступления признается прекращение лицом действий (бездействия), непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца.

Из установленных судом обстоятельств следует, что ФИО1 прекратил свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не по своей воле, а вынужденно, поскольку, будучи задержанным сотрудниками УФСБ, не имел возможности исполнить свои обязательства перед куратором: расфасовать партию героина, организовать тайники, посредством использования сети "Интернет" отправить координатору фотографии с местами расположения тайников-закладок. Кроме того, из показаний самого ФИО1 явствует, что отказываться от совершения преступления он не намеревался, планировал исполнить свои обязательства перед куратором.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о совершении преступления группой лиц по предварительному сговору. Сам подсудимый пояснял, что действовал по указанию неустановленного лица. Наличие предварительного сговора подтверждается согласованностью действий ФИО1 и неустановленного лица, выполнявших каждый из них объективную сторону преступления в достижении единого преступного результата.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность указанных лиц была пресечена сотрудниками УФСБ.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети. По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. Как было установлено в ходе предварительного и судебного следствия ФИО1 знаком не был с куратором интернет магазина, непосредственного контакта между ними не было, общались они исключительно посредством сети Интернет, через приложение «Telegram».

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору.

По факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств:

Подсудимый ФИО1, не оспаривая фактических обстоятельств, изложенных в обвинении, признав свою вину, отказался от дачи показаний. 

В судебном заседании были оглашены протоколы допроса ФИО1 (л.д.205-211,217-222,237-240 т.1, 18-21 т.2). В ходе следствия ФИО1 давал показания о том, что является потребителем наркотических средств. 15.09.2024 года, находясь у себя дома, решил приобрести для личного потребления наркотическое средство – метадон. С этой целью через свой телефон «Iphon 14 Pro max» в программе «Телеграмм» с аккаунта под ником «

<

данные изъяты>» написал в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», заказал метадон – 6 грамм. Затем в приложении «Телеграмм» через обменник крипто-валюты «

<

данные изъяты>» оплатил около 60 000 рублей в счет оплаты за наркотик. Позже получил фотографию с лесной местностью, с географическими координатами места нахождения тайника с наркотиком. В этот же день в указанном месте, которое находилось в Верх-Исетском районе г.Екатеринбурга, в земле под деревом он забрал сверток, в котором находился пакетик с застежкой зип-лок с наркотическим средством в виде прозрачных кристаллов, который привез домой, где и стал хранить для личного употребления. 18.09.2024 года указанное наркотическое средство было изъято в квартире сотрудниками полиции. Пояснил, что фотография, обнаруженная в его телефоне, датированная 16.09.2024 года, является фотографией места расположения тайника с географическими коордлинатами, где он забрал наркотическое средство – метадон.

В судебном заседании ФИО1, подтвердил правильность оглашенных показаний.

Вина подсудимого подтверждается совокупностью письменных доказательств:

Согласно рапорту (л.д.45 т.1) обнаружены признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в действиях ФИО1

Как следует из протокола осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy S24 Ultra» (л.д.129-154 т.1), в телефоне обнаружены фотографии участка местности с координатами (

<

данные изъяты>), датированные 16.09.2024 года, из приложения «Телеграм», соответствующей адресу: 777 м. от ТЦ «Wowhouse» д.84 по ул.Металлургов г.Екатеринбург и на расстоянии около 1090 м. от д.1 по ул.Красных Зорь г.Екатеринбург. В программе «Телеграмм» обнаружена переписка аккаунта «

<

данные изъяты>», использующего ник-нейм 

<

данные изъяты>», с лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». В переписке за период с 30.06.2024 по 16.09.2024 года 

<

данные изъяты>» представляет информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, а 

<

данные изъяты>» направляет выбранные варианты приобретения наркотических средств.

Таким образом, допросив подсудимого, свидетелей Ш.Д., К.П., Т.Е., К.А., Б.Е., исследовав письменные доказательства, оценив все доказательства в их совокупности, заслушав речь государственного обвинителя, суд находит вину подсудимого доказанной и кладет в основу приговора как признательные показания подсудимого, так и показания свидетелей Ш.Д., К.П., К.А., Б.Е., данные ими в ходе следствия. 

Так свидетели Ш.Д., К.П. последовательно пояснили о задержании 18.09.2024 года в 

<

адрес> ФИО1, об обнаружении и изъятии в ходе осмотра указанной квартиры коробки с надписьмю «

<

данные изъяты>», в которой обнаружен пакет с застежкой зип-лок с кристаллическим веществом светлого цвета. 

ФИО2 удостоверили факты изъятия в ходе осмотра указанного вещества, сотовых телефонов. Процессуальный порядок при проведении указанных действий был соблюден: К.А., Б.Е. как понятым разъяснена суть проводимого действия, процессуальные права и обязанности. 

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере при обстоятельствах, изложенных в обвинении, подтверждается признательными показаниями подсудимого о приобретении, обнаружении и изъятии им из тайника наркотического средства, о последующем изъятии у него из квартиры указанного вещества сотрудниками УФСБ. Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей Ш.Д., К.П., Т.Е., К.А., Б.Е. Кроме того, показания подсудимого согласуются с протоколом осмотра квартиры, сотового телефона «Samsung Galaxy S24 Ultra», в котором зафиксирована информация о заказе наркотического средства и получении координат места нахождения закладки. 

Заключение эксперта, в соответствии с которым изъятое вещество, является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 6,02 грамма, сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, оценив все исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Между тем в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующие о наличии у ФИО1 умысла воспользоваться транспортным средством именно с целью перемещения наркотических средств до своей квартиры. Поэтому из обвинения подлежит исключению «незаконная перевозка без цели сбыта наркотического средства в крупном размере». 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяний, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого за каждое преступление, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его матери, которой оказывал помощь, наличие на иждивении 2 малолетних детей сожительницы, положительные характеристики с места жительства, в силу пункта "г,и" части 1 статьи 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по факту покушения на сбыт - изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что подтвердили в судебном заседании и свидетели Ш.Д. и К.П..

Обстоятельств, отягчающих наказание за оба преступления, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Судом не установлено и исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст.64 Уголовного кодекса РФ, для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, одно из которых отнесено к категории особо тяжких, наказание за совершение которых предусмотрено исключительно в виде лишения свободы, учитывая общественную опасность указанных преступлений, обстоятельства, в силу которых покушение на сбыт не было доведено до конца, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, цели наказания могут быть достигнуты только путем изоляции подсудимого от общества, так как невозможно иным образом соблюсти баланс интересов личности подсудимого и охраняемых уголовным законом интересов общества, в связи с чем оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса РФ не имеется.

При определении размера наказания судом учитываются положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 Уголовного кодекса РФ. 

С учетом материального положения подсудимого, у которого нет дохода, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса РФ отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства в виде сотового телефона Samsung Galaxy S24 Ultra», хранящегося в камере хранения УМВД России по г.Екатеринбургу, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд полагает необходимым конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства в виде сотового телефона «iPhone 14Pro Max», наркотического средства - героин, массой 354,49 гр., первоначальной упаковки, 4 электронных весов, тканевого мешка, металлической ложки, бутылки с содержимым, 5 шприцов, пипетки, хранящихся в камере хранения УМВД России по г.Екатеринбургу, суд полагает необходимым, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Вещественные доказательства в виде наркотического средства - метадон, массой 5,96 грамма, первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Екатеринбургу, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд полагает необходимым уничтожить.

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК Российской Федерации с ФИО1 в доход федерального бюджета подлежат взысканию процессуальные издержки в сумме 5968 рублей 50 копеек, в счет оплаты труда адвоката П.О. в уголовном судопроизводстве по назначению (л.д.53,54,62). ФИО1 не возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы:

по ч.2 ст.228 УК РФ сроком на Три года,

по ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на Девять лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно назначить наказание в виде Десяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19.09.2024 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 5968 (пять тысяч девятьсот шестьдесят восемь) рублей 50 копеек.

Вещественное доказательство в виде сотового телефона Samsung Galaxy S24 Ultra», хранящегося в камере хранения 

<

данные изъяты>, конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства в виде сотового телефона «iPhone 14Pro Max», наркотического средства - героин, массой 354,49 гр., первоначальной упаковки, 4 электронных весов, тканевого мешка, металлической ложки, бутылки с содержимым, 5 шприцов, пипетки, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты>, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Вещественные доказательства в виде наркотического средства - метадон, массой 5,96 грамма, первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора суда, путем подачи жалобы в Верхнепышминский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Судья - Удинцева Н.П.